
 
 

UCHWAŁA NR I/10/2024 
RADY GMINY W SKÓRCZU 

z dnia 7 maja 2024 r. 

w sprawie określenia   szczegółowych  warunków  przyznawania   i odpłatności za  usługi   sąsiedzkie 
oraz  szczegółowych  warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia  od  opłat, 

a także  trybu  ich  pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust.1, art.41 ust. 1 ustawy z dnia  8 marca 1990 r 
o  samorządzie  gminnym (tj. Dz. U. z 2023 r. poz.40 z późn.zm. ), w związku z art.17 ust. 1 pkt 11, 
ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust.1a, ust. 3a-4b, ust.6-6b, oraz art.  96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej  (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn.zm.),   uchwala  się ,  co  następuje: 

§ 1. Określa  się  szczegółowe  warunki  przyznawania  za  usługi  sąsiedzkie, ich  wymiar i zakres  oraz  
szczegółowe  warunki  częściowego  lub  całkowitego  zwolnienia  z opłat ,  a także  trybu ich  pobierania 
stanowiące  załącznik  do  niniejszej  uchwały. 

§ 2. Wykonanie  uchwały  powierza  się  Wójtowi  Gminy. 

§ 3. Uchwałą  wchodzi  w życie  po  upływie   14 dni  od  dnia  jej  ogłoszenia  w Dzienniku  Urzędowym 
Województwa  Pomorskiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
w Skórczu 

 
 

Zbigniew Szulc 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia piątek, 24 maja 2024 r.

Poz. 2604



Załącznik do uchwały Nr I/10/2024 

Rady Gminy w Skórczu 

z dnia 7 maja 2024 r. 

Szczegółowe  warunki  przyznawania i odpłatności  za  usługi  sąsiedzkie,  ich  wymiar  i zakres  oraz  
szczegółowe warunki częściowego  lub  całkowitego  zwolnienia z opłat, a także  trybu  ich  pobierania. 

§ 1. 1. Organizatorem usług sąsiedzkich jest  Gminny Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Skórczu   

z  siedziba w Pączewie. 

2. Pomoc w formie  usług  sąsiedzkich   przysługuje  osobom  samotnym,  które  z powodu  wieku,  
choroby  lub  innych  przyczyn  wymagają  pomocy  innych  osób,  a są  jej  pozbawione. 

3. Usługi  sąsiedzkie  mogą  być  przyznane  również  osobom,  dla  których  wsparcie  w formie  usług  
sąsiedzkich  ma  charakter  uzupełniający  opiekę  sprawowaną  przez  rodzinę,  a także  inne  osoby  bliskie  
takie  jak  wspólnie  niezamieszkującego  małżonka,  wstępnych  i zstępnych. 

4. Usługi  sąsiedzkie  realizowane  będą  w zakresie  ustalonym  w ustawie  o pomocy  społecznej oraz  
programach  wsparcia  seniorów  i osób  niepełnoprawnych  realizowanych  w ramach Korpusu  Wsparcia  
Seniorów,  Funduszu  Solidarnościowego  lub  w ramach innych  rządowych lub  ministerialnych  programów  
dotyczących wyżej określonej  usługi. 

5. W  pierwszej  kolejności  pomoc w formie  usług  sąsiedzkich  przyznawana  będzie  osobom  samotnym,  
posiadającym  orzeczenie  o niepełnosprawności  w stopniu  znacznym lub  ustaloną  całkowitą  niezdolność  
do  samodzielnej  egzystencji. 

6. Usługi  sąsiedzkie  mogą  zostać  również  udzielone  osobom  w rodzinie,  gdy  rodzina  nie może 
z uzasadnionej  przyczyny , wykorzystując  swoje  zasoby  i możliwości zapewnić  odpowiedniej  pomocy. 

7. Zakres  usług  sąsiedzkich  obejmuje  pomoc  w zaspakajaniu  podstawowych  potrzeb  życiowych,  
wsparciu  w czynnościach  dnia  codziennego, podstawową  opiekę  higieniczno -  pielęgnacyjną, przez  którą  
należy  rozumieć  formy wsparcia niewymagające  wiedzy i kompetencji  oraz  zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem, m.in.: 

1) usługi z zakresu  zaspakajania  codziennych  potrzeb  bytowych: 

a) czynności związane  z zakupem  i dostarczeniem  produktów  żywnościowych,  leków  i 

innych  niezbędnych  artykułów  gospodarstw  domowego,  przygotowanie lub 

dostarczenie  posiłków,  pomoc  w spożywaniu  posiłków, 

b) czynności  związane  z pomocą  w przygotowaniu  posiłków  w miejscu  zamieszkania 

osoby korzystającej z usług  sąsiedzkich  lub  dostarczeniu  gotowych  obiadów ze 

wskazanej placówki  gastronomicznej. 

c) czynności  związane  z prowadzeniem  gospodarstwa  domowego ,  w tym  utrzymanie 

porządku  i czystości  w pomieszczeniach  użytkowanych  lub  zajmowanych  przez 

osobę  dla  której  świadczone  są  usługi  sąsiedzkie , czystość  odzieży,  bielizny 

osobistej, pościelowej,  stołowej i ręczników,  przynoszenie  opału i palenie  w piecu, 

d) czynności  dotyczące  prowadzenia  spraw osobistych,  w tym  pomoc  w załatwianiu 

spraw  urzędowych,  regulowanie  opłat  domowych i pomoc w dostępie  do  świadczeń 

zdrowotnych w tym : pomoc  w kontakcie  z lekarzem POZ  i placówkami 

służby  zdrowia,  zamawianie  wizyt  domowych,  pomoc  w rejestracji  wizyt w 

poradniach  specjalistycznych; 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 2604



2) usługi  z zakresu  opieki  higieniczno  - pielęgnacyjnej: 

a) czynności  związane z utrzymaniem higieny  osobistej : w tym  pomoc  w dotarciu  do  toalety,  pomoc 
w utrzymaniu  higieny  ciała, 

b) pomoc  przy  ubieraniu się ,  zmianie  bielizny  osobistej, 

c) zmiana  bielizny  pościelowej, 

3) usługi  w zakresie  zapewnienia  kontaktów  z otoczeniem : 

a) czynności  dotyczące zagospodarowania  w aktywny  sposób  czasu  wolnego,  zapewnienie  kontaktów 
z otoczeniem,  prowadzenie  rozmów,  wyjścia  na  spacer, 

b) czynności  wspomagające  nawiązanie,  utrzymanie  i rozwijanie  kontaktów  z rodziną  i społecznością  
lokalna, 

c) czynności  wspomagające  uczestnictwo w życiu  lokalnej  społeczności, 

d) Innych  czynnościach  wynikających z uzasadnionych  potrzeb z wyłączeniem specjalistycznej  usługi. 

8. Usługi  sąsiedzkie   mogą  być  przyznane  jako  wyłączna  forma  usług  osobom,  które  wymagają 
pomocy  w zaspakajaniu  podstawowych  potrzeb  życiowych  lub  zapewnienia  kontaktów  z otoczeniem.  
Jeżeli  osoba  uprawniona  do  usług sąsiedzkich  wymaga także  opieki  pielęgnacyjnej  zleconej  przez  
lekarza,  usługi  sąsiedzkie  mogą  być  przyznane  równolegle  z usługami  opiekuńczymi  świadczonymi  
w innej  formie. 

9. Usługi  sąsiedzkie  przyznaje się w wymiarze  nie przekraczającym  10 godzin  w tygodniu. 

10. Usługi  sąsiedzkie  przyznaje  się  na  wniosek osoby  zainteresowanej,  jej  przedstawiciela  
ustawowego,  a także  z urzędu  za zgodą  osoby  zainteresowanej. 

11. Pomoc  świadczona  jest  przez  osobę  pełnoletnią,  zamieszkującą  w najbliższej  okolicy  i wskazaną  
przez  osobę,  na   rzecz której  są  świadczone  usługi  sąsiedzkie. Osoba  świadcząca  pomoc  nie może  być 
spokrewniona  z osoba  korzystająca  ze  wsparcia ( nie jest członkiem  rodziny jak  również  nie jest oddzielnie 
zamieszkującym małżonkiem, wstępnym  ani   zstępnym  osoby,  na rzecz  której są  świadczone  usługi  
sąsiedzkie ).    Przez  osoby  nie posiadające  kierunkowego  przygotowania  zawodowego. 

12. Usługi  sąsiedzkie  mogą  być  wykonywane  przez  osoby  nie posiadające  kierunkowego  
przygotowania  zawodowego. 

13. Warunkiem  sprawowania opieki w ramach  usług  sąsiedzkich  jest  posiadanie  przez  osobę kursu  
pierwszej  pomocy  medycznej. 

14 . Przyznanie  lub  odmowa  pomocy  w formie  usług  sąsiedzkich , a także  całkowitego lub  
częściowego  zwolnienia  z ponoszenia  odpłatności za świadczenie  usługi następuje  w drodze  decyzji  
administracyjnej. 

15. Decyzja o przyznaniu  usług  sąsiedzkich  określa: okres  przyznania  usług,  liczbę  godzin  
przyznanych w miesiącu,  zakres  oraz  miejsce  świadczenia  usług,  warunki  odpłatności  oraz  wysokość  
odpłatności. Szczegółowy  zakres  usług  sąsiedzkich  określa również Indywidulany Zakres  Czynności  
zawarty pomiędzy  organizatorem,  a osobą wykonującą  usługi  sąsiedzkie  oraz osobą korzystającą z usług  
sąsiedzkich . 

16. Wymiar  i zakres  przyznanych  usług  sąsiedzkich  uzależniony  jest  od  stanu  zdrowia  osoby  oraz  
jej  sytuacji  rodzinnej  i materialnej  ustalonej  przez  pracownika  socjalnego  podczas  w wywiadu  
środowiskowego  oraz  możliwości  zabezpieczenia  usług  przez  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  
w Skórczu  z siedziba w Pączewie. 

17. Niedozwolone  jest  realizowanie  pomocy  sąsiedzkiej  wobec  osób,  na  które  są  pobierane  
świadczenia   pielęgnacyjne  lub  opiekuńcze  w ramach  świadczeń  rodzinnych. 

18. Realizacja  usług   w środowiskach odbywać  się  będzie  pod  nadzorem  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  
Społecznej w Skórczu z siedziba  w Pączewie. 

§ 2. 1. Określa  się  warunki odpłatności  za  usługi  sąsiedzkie a  także  szczegółowe  warunki  
częściowego  lub  całkowitego  zwolnienia  z  opłat,  a  także  trybu  ich  pobierania. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 2604



2. Do  ustalania  odpłatności za udzielone  usługi  sąsiedzkie przyjmuje  się  koszt  jednej  godziny  
świadczenia usługi w wysokości 39 zł. 

3. Wysokość  odpłatności za  usługi  sąsiedzkie  uzależniona  jest  od  sytuacji  rodzinnej  oraz 

dochodu  osoby  lub  rodziny  ubiegającej  się  o świadczenie. 

4. W  przypadku  gdy  dochód  osoby  lub  rodziny  nie przekracza  lub  jest  równy  kryterium 

dochodowemu  określonemu w art.8  ust. 1 ustawy  z dnia  12 marca 2004 r.  o pomocy 

społecznej,  usługi  świadczone  są nieodpłatnie. 

5. Osoby  nie spełniające   warunków ,  o których  mowa  w ust.1   zwracają  wydatki  za  usługi 

na  zasadach  określonych w poniższej  tabeli,  która  uwzględnia  szczegółowe  warunki 

częściowego   lub  całkowitego   zwolnienia  od  opłat ,  przy  uwzględnieniu   wysokości 

uzyskanego  dochodu  w stosunku  do  kryterium  dochodowego,  określonego w art.8 ust. 1 

ustawy  z dnia 12 marca 2004 r . o pomocy  społecznej: 

Dochód w %  do  kryterium 
dochodowego określonego  w art.8 
ust. 1 ustawy  o  pomocy  
społecznej. 

Wskaźnik odpłatności w 
procentach za 1 godzinę  usługi   
dla osoby  samodzielnie  
gospodarującej 

Wskaźnik odpłatności w 
procentach za 1 godzinę  usługi   
dla osób w rodzinie . 

Do 100 % bezpłatnie bezpłatnie 
Powyżej 100% - 150% 5% 20% 
Powyżej 150% - 200% 10% 40% 
Powyżej 200% - 300% 20% 50% 
Powyżej 300% - 400% 35% 70% 

Powyżej 400% 100% 100% 

6. Jedna  godzin usługi  sąsiedzkiej  równa  się  jednej  godzinie  zegarowej , tj.60 minut. 

7. Odpłatność z tytułu  usług  sąsiedzkich  ustala  się  w formie  decyzji  administracyjnej według  stawki  
określonej w ust.2 , przy  uwzględnieniu  tabeli zawartej w ust. 5 oraz  częściowych  lub  całkowitych  
zwolnień  na  okres  przyznanych  usług  sąsiedzkich. 

8. Za  ponoszenie  opłaty  za  usługi  sąsiedzkie  odpowiedzialna  jest  w każdym  przypadku    osoba  
korzystająca  z usług  sąsiedzkich  lub  jej  przedstawiciel. 

9. Podstawa  wyliczenia  należności  za  usługi  sąsiedzkie  jest  decyzja  administracyjna  oraz  karta  pracy  
opiekuna  potwierdzająca ilość  przepracowanych  godzin,  podpisana  przez osobę  korzystająca  z usługi  
sąsiedzkiej  lub  rodzinę. Zestawienie  przedkładane  jest organizatorowi usług  sąsiedzkich  w okresach  
miesięcznych ,  w terminie  do 10 dnia    miesiąca następującego  po  miesiącu w którym  usługi  były 
świadczone. 

10. Odpłatność  za  usługi  dokonuje  się  na  konto Gminnego  Ośrodka  pomocy  Społecznej w Skórczu  
z siedziba  w Pączewie. 

11. Wpływy z odpłatności  za  usługi  sąsiedzkie stanowią dochód budżetu gminy. 

12. Zaprzestaje  się  dochodzenia zwrotu  odpłatności  za  usługi  sąsiedzkie  w przypadku   śmierci  osoby  
na    rzecz której    usługi  sąsiedzkie  były  świadczone  i nie posiadają  osób  zobowiązanych  do  alimentacji. 

13. Osoby  znajdujące  się  w szczególnie  trudnej  sytuacji ,  które  udokumentuj a, że  kwot  dochodu  
pozostająca  do  ich   dyspozycji po  poniesieniu  niezbędnych  opłat  na  utrzymanie mieszkania  i wydatków  
na  leczenie,  dokonywanie  niezbędnych  remontów, korzystanie    dodatkowych  usług  opiekuńczych  oraz  
zdarzeń  losowych  nie pozwoliłyby  na    zaspokojenie  podstawowych  potrzeb życiowych ,  na  ich  wniosek  
lub  ich przedstawiciela ustawowego oraz  po  pozytywnej opinii  pracownika  socjalnego  mogą  zostać  
częściowo  lub  całkowicie  zwolnione  z odpłatności  za usługi  sąsiedzkie na  czas  określony. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 2604



14. Kierownik Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w Skórczu  z siedziba  w Pączewie wydaje  
decyzje w sprawie  odstąpienia  od  zwrotu  w części  lub  całości przyznanego świadczenia  w przypadkach 
szczególnych, zwłaszcza  jeżeli  żądanie  zwrotu  stanowiłoby  dla  świadczeniobiorcy  nadmierne  obciążenie  
lub  niweczyłoby   skutki  udzielonej  pomocy. 

15. Całkowite  zwolnienie  z ustalonej  odpłatności  może  przysługiwać w szczególności w przypadku: 

1) korzystania  przez  osobę  lub  rodzinę  co  najmniej  z dwóch  usług; 

2) konieczność  ponoszenia opłat  za  pobyt  członka rodziny  w placówce  zapewniającej  całodobowe  
utrzymanie,  po  przedstawieniu dowodu  wpłaty. 

16. Częściowego zwolnienia  z ustalonej  odpłatności  może  przysługiwać  w szczególności: 

1) ponoszenia  udokumentowanych  wydatków  na leki, stanowiącej  ponad 30%  dochodu 

osoby  korzystających z usług, 

1) udokumentowanego zdarzenia  losowego,  mającego   bezpośredni   wpływ  na  sytuację dochodową  osoby  
lub  rodziny; 

2) udokumentowanie  innych  uzasadnionych  przyczyn  znacznie  zwiększających  koszty  utrzymania  osoby  
lub  rodziny; 

17. Świadczeniobiorca  może  ostać  całkowicie  lub  częściowo  zwolniony  z ponoszenia  odpłatności   za 
świadczone  usługi   sąsiedzkie   na czas nie dłuższy niż  6 miesięcy. 

18. Odmowa  częściowego  lub  całkowitego    zwolnienia  z opłat  uregulowana  w ust . 15 i 16 może  
nastąpić 

1) gdy  osoba  zobowiązana  do  ponoszenia  odpłatności  nie wyrazi  zgody  na  zbieranie  danych  
osobowych  w zakresie  ustalonym  przepisami  ustawy  z dnia  12 marca  2004 r . o pomocy  społecznej; 

2) w  razie  wystąpienia  rażących  dysproporcji  między  wysokością   dochodu  udokumentowaną   przez  
zobowiązanego  ,  ubiegającego  się  o zwolnienie  z opłat a rzeczywista  sytuacją   majątkowa   
stwierdzona  przez  pracownika  socjalnego; 

3) w  razie  odmowy  złożenia  zaświadczenia  o dochodach  i stanie  majątkowym,  jeżeli  pracownik  
socjalny będzie  się  takiego domagał. 

4) W  razie  odmowy  przeprowadzenia  wywiadu  środowiskowego,  szczególnie  odmowy  udzielenia  
informacji  na temat osób  zobowiązanych  do  alimentacji; 

19. Osoby  posiadające własne  zasoby  pieniężne,  w szczególności  w formie  oszczędności,  lokat  ,  
papierów  wartościowych itp. ,o  wartości  powyżej  pięciu  tysięcy  złotych,  zobowiązane  są   w pierwszej  
kolejności do  wykorzystania  własnych  środków  w celu ponoszenia odpłatności  za usługi. 

20. W  przypadku  nie wywiązywania się  osoby  lub  rodziny z uiszczania naliczonej  odpłatności  za  
wykonywanie usługi,  zwrot  naliczonej  opłaty   będzie  dochodzony na  zasadach  określonych  w ustawie  
o pomocy  społecznej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 5 – Poz. 2604


	UCHWAŁA NR I/10/2024 RADY GMINY W SKÓRCZU z dnia 7 maja 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Szczegółowe  warunki  przyznawania i odpłatności  za  usługi  sąsiedzkie,  ich  wymiar  i zakres  oraz  szczegółowe warunki częściowego  lub  całkowitego  zwolnienia z opłat, a także  trybu  ich  pobierania.
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1
	ust. 5 w zał.1 § 1
	ust. 6 w zał.1 § 1
	ust. 7 w zał.1 § 1
	pkt 1 w zał.1 § 1 ust. 7
	lit. a w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 1
	lit. b w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 1
	lit. c w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 1
	lit. d w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 1

	pkt 2 w zał.1 § 1 ust. 7
	lit. a w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 2
	lit. b w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 2
	lit. c w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 2

	pkt 3 w zał.1 § 1 ust. 7
	lit. a w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 3
	lit. b w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 3
	lit. c w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 3
	lit. d w zał.1 § 1 ust. 7 pkt 3


	ust. 8 w zał.1 § 1
	ust. 9 w zał.1 § 1
	ust. 10 w zał.1 § 1
	ust. 11 w zał.1 § 1
	ust. 12 w zał.1 § 1
	ust. 13 w zał.1 § 1
	ust. 15 w zał.1 § 1
	ust. 16 w zał.1 § 1
	ust. 17 w zał.1 § 1
	ust. 18 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 § 2
	ust. 8 w zał.1 § 2
	ust. 9 w zał.1 § 2
	ust. 10 w zał.1 § 2
	ust. 11 w zał.1 § 2
	ust. 12 w zał.1 § 2
	ust. 13 w zał.1 § 2
	ust. 14 w zał.1 § 2
	ust. 15 w zał.1 § 2
	pkt 1 w zał.1 § 2 ust. 15
	pkt 2 w zał.1 § 2 ust. 15

	ust. 16 w zał.1 § 2
	pkt 1 w zał.1 § 2 ust. 16
	pkt 2 w zał.1 § 2 ust. 16

	ust. 17 w zał.1 § 2
	ust. 18 w zał.1 § 2
	pkt 1 w zał.1 § 2 ust. 18
	pkt 2 w zał.1 § 2 ust. 18
	pkt 3 w zał.1 § 2 ust. 18
	pkt 4 w zał.1 § 2 ust. 18

	ust. 19 w zał.1 § 2
	ust. 20 w zał.1 § 2




		2024-05-24T13:29:38+0000
	Polska
	Jarosław Bajorski
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




